
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

457017, Челябинская область, Увельский район, п. Каменский, ул. Заводская, дом № 2.
ИНН 7440000861 КПП 74201001 ОКПО 04269986 ОГРН 1027401924142 ОКТМО 75655411

Телефоны: 8-(351 -66-63-) 1-46,1-51, 1-86, 1-22, 2-16, e.mail: kam63146@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2022г №57

Об утверждении Порядка по содержанию 
автомобильных дорог, 
расположенных в границах
Каменского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным Законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения», Федеральным Законом от 8 ноября 2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
администрация Каменского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок по содержанию автомобильных дорог, 

расположенных в границах Каменского сельского поселения согласно 
приложению.

2.Обнародовать данное постановление в сети Интернет на официальном 
сайте администрации Каменского сельского поселения.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Каменского сельского посе. Т.Л.Пивоварова

mailto:kam63146@mail.ru


Приложение
к постановлению администрации
Каменского сельского поселения

от 23.12.2022 №57
Порядок

по содержанию автомобильных дорог, расположенных в границах Каменского сельского
поселения

1.Общие положения
  Настоящий Порядок по содержанию автомобильных дорог, расположенных в границах

Каменского сельского поселения (далее - Порядок), разработан во исполнение статьи 17
Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации».

Понятия «автомобильная дорога» и «содержание автомобильных дорог» в целях
настоящего Порядка употребляются в том значении, как это определено указанным законом.

Автомобильными дорогами, расположенными в границах Каменского сельского
поселения являются автомобильные дороги общего пользования в границах населенных
пунктов, расположенных на территории Каменского сельского поселения, за исключением
автодорог общего пользования федерального, регионального, муниципального значения, а так
же частных автодорог.
             Настоящим Порядком регламентируется организация работ по содержанию
автомобильных дорог общего пользования Каменского сельского поселения (далее -
автомобильные дороги), в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также
организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного
движения транспортных средств по автомобильным дорогам, повышения безопасности
дорожного движения и эффективности работы автомобильного транспорта.
             Организация и проведение работ по содержанию автомобильных дорог или их участков
(далее - дорожные работы) заключается в осуществлении комплекса следующих мероприятий,
который составляют:
  а) планирование работ по содержанию автомобильных дорог
           б) проведение работ по содержанию автомобильных дорог;

    в) приемка и оценка качества работ по содержанию автомобильных дорог
    г) охрана окружающей среды.

2.Планирование работ
по содержанию автомобильных дорог

2.1. Планирование работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется
администрацией Каменского сельского поселения.

2.2. Состав и виды работ устанавливаются в соответствии с классификацией работ по
содержанию автомобильных дорог общего пользования.

2.3. Планирование работ по обеспечению безопасности дорожного движения
осуществляется с учетом проектов, схем и иной документации по организации дорожного
движения.

3. Проведение работ по содержанию автомобильных дорог
3.1. Содержание автомобильных дорог включает в себя осуществление комплекса

работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их
технического состояния, а также по организации и обеспечению круглогодичного
беспрепятственного и безопасного движения по ним автотранспортных средств.

3.2. Для выполнения работ по содержанию автомобильных дорог привлекаются
специализированные организации в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации. При возникновении на обслуживаемой автомобильной дороге или ее
участке препятствий для движения, подрядная организация в целях обеспечения безопасности
дорожного движения принимает меры по временному ограничению движения на период до
устранения препятствий для движения.

3.3.Периодичность, объемы и сроки проведения работ по содержанию автомобильных
дорог определяются заключенными с подрядными организациями муниципальными
контрактами.



3.4. В состав работ по содержанию автомобильных дорог входят:
               1) по полосе отвода, земляному полотну и системе водоотвода:
               а) поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос в чистоте и
порядке; очистка их от мусора и посторонних предметов с вывозом и утилизацией на
полигонах;
              б) планировка откосов насыпей и выемок, исправление повреждений с добавлением
грунта и укрепление засевом трав;
              в) поддержание элементов системы водоотвода в чистоте и порядке;
              г) устройство дренажных прорезей;
            д) противопаводковые мероприятия;

е) срезка, подсыпка, планировка и уплотнение неукрепленных обочин дренирующим
грунтом толщиной до 10 см; подсыпка, планировка и уплотнение щебеночных и гравийных
обочин; устранение деформаций и повреждений на укрепленных обочинах;

ж) восстановление земляного полотна на участках с пучинистыми и слабыми грунтами
на площади до 100 кв.м;

з) ликвидация съездов с автомобильных дорог (въездов на автомобильные дороги) в
неустановленных местах;

и) поддержание в чистоте и порядке элементов обозначения границ полосы отвода;
к) ликвидация последствий обвалов, осыпей;
2) по дорожным одеждам:
а) очистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов, мойка покрытий;
б) восстановление сцепных свойств покрытия в местах выпотевания битума;
в) устранение деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок, шелушения,

выкрашивания и других дефектов) покрытий, исправление кромок покрытий, устранение
повреждений бордюров, заливка трещин на асфальтобетонных и цементобетонных покрытиях,
восстановление и заполнение деформационных швов;

г) устранение сколов и обломов плит цементобетонных покрытий, замена, подъемка и
выравнивание отдельных плит, защита цементобетонных покрытий от поверхностных
разрушений;

д) ликвидация колей глубиной до 50 мм; фрезерование или срезка гребней выпора и
неровностей по колеям (полосам наката) с заполнением колей черным щебнем или
асфальтобетоном и устройством защитного слоя на всю ширину покрытия;

е) защита асфальтобетонных покрытий от поверхностных разрушений
герметизирующими пропиточными материалами, устройство изолирующего слоя из
эмульсионно-минеральной смеси или мелкозернистой поверхностной обработки локальными
картами для приостановки и предупреждения развития отдельных трещин на участках длиной
до 100 м;

ж) восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий;
            з) восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части автомобильных
дорог с щебеночным, гравийным или грунтовым покрытием без добавления новых материалов;
профилировка грунтовых дорог; восстановление поперечного профиля и ровности
проезжей части гравийных и щебеночных покрытий с добавлением щебня, гравия или других
материалов с расходом до 300 кв.м на 1 километр;

и) обеспыливание проезжей части автомобильных дорог;
к) восстановление дорожной одежды на участках с пучинистыми и слабыми грунтами на

площади до 100 кв.м;
л) устройство защитных слоев, слоев износа и поверхностной обработки дорожного

покрытия;
м) восстановление сцепных свойств покрытия путём устройства защитных слоев, слоев

износа или поверхностной обработки;
3) по искусственным и защитным дорожным сооружениям:
а) очистка от пыли и грязи элементов мостового полотна и тротуаров, подферменных

площадок, опорных частей, элементов пролетных строений, лестничных сходов, опор, тоннелей
и других искусственных сооружений;

б) очистка (в том числе и от растительности) конусов, откосов, подмостовых русел;
в) заделка трещин и мелких выбоин в покрытии в зоне деформационных швов, у



тротуаров и на тротуарах, подкраска металлических элементов перил, ограждений, мачт
освещения и других объектов, нанесение разметки на элементы мостовых сооружений, смазка
опорных частей, очистка элементов от гнили и местное антисептирование на деревянных
мостах;

г) предупредительные работы по пропуску ледохода и паводковых вод, уборка снега и
льда у отверстий малых мостов, открытие и закрытие отверстий малых мостов, техническое
обслуживание очистных сооружений, предупредительные работы по защите автомобильных
дорог и дорожных сооружений от наводнений, заторов, пожаров, противопаводковые
мероприятия;

д) исправление водоотводных трубок, лотков и изоляции в зоне примыкания к ним,
исправление повреждений деформационных швов, тротуаров, перил и ограждений, устранение
просадок до 10 см в зоне сопряжения моста с насыпью, окраска перил, ограждений и столбов
освещения, нанесение на конструкции мостового сооружения соответствующей разметки;

е) устранение повреждений деталей опорных частей и связей пролетных строений, а
также смотровых приспособлений, устранение повреждений козырьков вдоль пролетов и
сливов с горизонтальных поверхностей опор и пролетных строений;

ж) локальная окраска (в том числе с удалением продуктов коррозии, зачисткой металла и
нанесением грунтовки) элементов металлических конструкций пролетных строений и опор,
окраска ограждений, замена дефектных заклепок, подтяжка болтов, нейтрализация трещин в
металле, восстановление узлов и стыков объединения стальных балок с железобетонными
плитами и узлов ферм;

з) устранение локальных промоин в откосах насыпи конусов, регуляционных
сооружениях и подходов, устранение размывов у опор;

и) исправление сопряжения мостового сооружения с насыпью, исправление положения
переходных плит;

к) устранение мелких дефектов железобетонных конструкций, включая гидрофобизацию
поверхности, заделку раковин, сколов и трещин, устранение проломов плит, разрушений
диафрагм, продольных швов омоноличивания балок (арок), восстановление части элементов с
добавлением арматуры и последующим бетонированием этого участка (консолей плит, торцов
балок и т.д.);

л) замена части покрытия, замена водоотводных трубок и лотков, восстановление
изоляции на части мостового полотна, устранение дефектов системы водоотвода на
искусственных сооружениях и подходах к ним, исправление или замена деформационных
швов, устранение дефектов или замена отдельных элементов тротуаров, перил, ограждений,
пандусов восстановление элементов лестничных сходов;

о) замена досок настила и тротуаров деревянных мостов, устранение дефектов или
частичная замена прогонов, подтяжка тяжей узлов ферм, антисептирование деревянных
конструкций пролетных строений и опор;

п) устранение дефектов оголовков труб и открылков устоев мостов; устранение
локальных повреждений изоляции и стыков колец труб изнутри;

р) замена подферменников; торкретирование поверхности опор; восстановление части
ригелей и стоек; восстановление защитного слоя бетона отдельных элементов пролетных
строений и опор;

с) замена или выправка опорных частей с подъемом пролетного строения;
т) на регуляционных сооружениях восстановление разрушенных участков насыпи и

укрепления откосов, восстановление упора для укрепления конуса и берегоукрепительные
работы;

4) по элементам обустройства автомобильных дорог:
а) очистка и мойка стоек, дорожных знаков, замена поврежденных дорожных знаков и

стоек, подсыпка и планировка берм дорожных знаков;
б) уход за разметкой, нанесение вновь и восстановление изношенной вертикальной и

горизонтальной разметки, в том числе на элементах дорожных сооружений, с удалением
остатков старой разметки;

в) очистка и мойка ограждений, катафотов, сигнальных столбиков, светоотражающих
щитков на дорожном ограждении и буферов перед дорожным ограждением; наклеивание
светоотражающей пленки на световозвращающие элементы ограждений, сигнальные столбики



и удерживающие буфера; исправление, замена поврежденных или не соответствующих
действующим стандартам секций барьерных ограждений, натяжение или замена тросовых
ограждений, замена светоотражающих элементов на ограждениях и столбиках, замена
светоотражающих щитков на дорожном ограждении и буферов перед дорожным ограждением,
уборка наносного грунта у ограждений и удерживающих буферов; очистка, устранение
отдельных повреждений или замена отдельных разрушенных бордюров;

г) уборка и мойка остановок общественного транспорта, наземных пешеходных
переходов, туалетов, площадок отдыха и элементов их обустройства, шумозащитных и
противодеформационных сооружений, а также устранение их мелких повреждений, окраска,
замена поврежденных и установка недостающих контейнеров для сбора мусора, урн, скамеек на
автобусных остановках и площадках отдыха; очистка туалетов и уборка мусора из контейнеров
и урн, в том числе с использованием специальных машин; вывозка мусора для утилизации на
полигоны;

д) освобождение проезжей части и земляного полотна от объектов, препятствующих
проезду транспортных средств, уборка места дорожно-транспортного происшествия,
проведение первоочередных мероприятий по обеспечению безопасности и организации
движения;

е) содержание в чистоте и порядке, а также устранение отдельных повреждений
памятников, панно, беседок, скамеек и других объектов архитектурно-художественного
оформления, содержание в чистоте и порядке источников питьевой воды и артезианских
колодцев;

ж) содержание в чистоте и порядке тротуаров, устранение повреждений покрытия
тротуаров;

з) окраска элементов обстановки и обустройства автомобильных дорог, содержание их в
чистоте и порядке;

и) оборудование и поддержание в чистоте и порядке объездов разрушенных,
подтопляемых, наледных и заносимых участков автомобильных дорог, закрываемых для
движения мостов;

к) поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения (включая автономные
системы освещения) дорог, мостов, транспортных развязок и других дорожных сооружений;
обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения; замена вышедших из
строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей,
трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание
трансформаторов, плата за расход электроэнергии на освещение, системы вентиляции,
светофорные объекты, информационные щиты и указатели, видеосистемы, счетчики учета
интенсивности движения и иные подобные объекты; проведение испытаний линий
электроосвещения;

л) поддержание в чистоте и порядке радиосвязи и других средств технологической и
сигнально-вызывной связи, кабельной сети, а также светофорных объектов, средств
организации движения, диспетчерского и автоматизированного управления движением,
включая аренду каналов связи и плату за услуги связи для их функционирования;

м) получение технических условий на присоединение к каналам связи и линиям
электроснабжения и разрешений на выделение электрической мощности в целях
функционирования линий электроосвещения, метеорологических систем мониторинга
погодных условий и условий движения, видеосистем, пунктов учета интенсивности дорожного
движения, информационных щитов и указателей, знаков переменной информации.

7. В состав работ по зимнему содержанию входят:
1) уход за постоянными снегозащитными сооружениями;
2) устройство снегомерных постов, необходимых для изучения работы автомобильных

дорог и дорожных сооружений в зимних условиях;
3) заготовка, установка, перестановка, уборка и восстановление временных

снегозадерживающих устройств (щитов, изгородей, сеток и др.), сигнальных вех;
формирование снежных валов и траншей для задержания снега на придорожной полосе и их
периодическое обновление;

4) механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов,
борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;



5) профилирование и уплотнение снежного покрова на проезжей части автомобильных
дорог с переходным или грунтовым покрытием;

6) погрузка и вывоз снега, в том числе его утилизация;
7) распределение противогололедных материалов;
8) регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе автобусных

остановок, павильонов, площадок отдыха, берм дорожных знаков, ограждений, тротуаров,
пешеходных дорожек и других объектов;

9) очистка от снега и льда элементов мостового полотна, а также зоны сопряжения с
насыпью, подферменных площадок, опорных частей, пролетных строений, опор, конусов и
регуляционных сооружений, подходов и лестничных сходов;

10) круглосуточное дежурство механизированных бригад для уборки снега и борьбы с
зимней скользкостью, патрульная снегоочистка;

11) устройство, поддержание в чистоте и порядке зимних автомобильных дорог
(автозимников);

12) обслуживание и восстановление баз хранения противогололедных материалов и
скважин для добычи природных рассолов, приготовление противогололедных материалов,
поддержание в чистоте и порядке подъездов к базам хранения противогололедных материалов
и скважинам для добычи природных рассолов;

13) поддержание в чистоте и порядке, обслуживание и восстановление автоматических
систем раннего обнаружения и прогнозирования зимней скользкости, а также автоматических
систем распределения противогололедных материалов, в том числе содержание и (или) аренда
каналов связи и оплата услуг связи для их функционирования, на развязках в разных уровнях и
искусственных сооружениях;

14) закрытие отверстий водопропускных труб осенью и открытие их весной, очистка
водопропускных труб от снега, льда, мусора и посторонних предметов;

15) борьба с наледями на автомобильных дорогах, в том числе у искусственных
сооружений;

8. В состав работ по озеленению входят:
1) уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости, уборка сухостоя,

защита лесопосадок от пожаров, борьба с вредителями и болезнями растений, подсадка
деревьев и кустарников;

2) скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе отвода и в
подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с уборкой и утилизацией порубочных
остатков; ликвидация нежелательной растительности химическим способом;

3) засев травами полосы отвода, разделительной полосы, откосов земляного полотна и
резервов с проведением необходимых агротехнических мероприятий по созданию устойчивого
дернового покрытия;

4) художественно-ландшафтное оформление дорог (разбивка цветочных клумб, посадка
живых изгородей и другие работы).

9. В прочие работы по содержанию входят:
1) разработка проектов содержания автомобильных дорог, экспертиза проектов сметных

расчётов стоимости работ по содержанию;
2) охрана дорожных сооружений, обслуживание систем сигнализации,

видеонаблюдения; обслуживание на искусственных сооружениях систем вентиляции,
принудительного водоотвода, освещения, подъемки и разводки пролетных строений, систем
видеонаблюдения, автоматизированных систем по борьбе с зимней скользкостью, инженерно-
технических средств обеспечения транспортной безопасности; обслуживание и содержание
оборудования для маломобильных групп населения с ограниченными возможностями в
подземных и надземных пешеходных переходах;

3) организация временных ограничений или прекращения движения транспортных
средств по автомобильным дорогам и искусственным сооружениям в установленном порядке,
установка и уход за временными дорожными знаками;

4) паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений;
5) диагностика, обследование и оценка технического состояния автомобильных дорог и

искусственных сооружений; текущие и периодические осмотры, обследования и испытания
искусственных сооружений; оценка качества содержания автомобильных дорог и дорожных



сооружений; аудит безопасности дорожного движения; оценка освещённости автомобильных
дорог;

6) формирование и ведение банков данных о фактическом состоянии автомобильных
дорог и искусственных сооружений, о дорожно-транспортных происшествиях и транспортных
потоках;

7) метрологическое и техническое обслуживание лабораторного оборудования и
приборов, поддержание в чистоте и порядке снего- и водомерных постов, постов и
специальных устройств для оценки состояния отдельных элементов автомобильной дороги и
дорожных сооружений, необходимых для изучения ее технического состояния, включая аренду
каналов связи и оплату услуг связи для их функционирования;

8) поддержание в чистоте и порядке очистных сооружений, снегоплавильных площадок
и минерализированных полос;

9) установка, замена и окраска элементов обозначения полосы отвода;
10) проведение оценки уровня содержания и оценки технического состояния

автомобильных дорог и дорожных сооружений, а также их элементов;
11) разработка мобилизационных планов, планов и схем технического прикрытия,

инженерных проектов сокращенного состава для технического прикрытия и восстановления
автомобильных дорог и искусственных сооружений; формирование и ведение баз данных о
техническом прикрытии автомобильных дорог и искусственных сооружений; поддержание в
работоспособном состоянии основных фондов имущества мобилизационного назначения;
проведение мероприятий по подготовке организаций и производства в целях выполнения
мобилизационных заданий (заказов) в период мобилизации и военное время, выполнение
мобилизационных заданий в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации;

12) аварийно-восстановительные работы в местах ликвидации последствий дорожно-
транспортных происшествий (ДТП);

13) работы по организации дорожного движения согласно классификации работ по
организации дорожного движения, утвержденной в соответствии со статьей 9 Федерального
закона "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации" .

10. В состав мероприятий по содержанию входят работы по установке следующих
элементов обустройства:

1) установка габаритных, удерживающих ворот, недостающих дорожных знаков и табло
индивидуального проектирования, автономных и дистанционно управляемых знаков,
светофорных объектов, метеорологических систем мониторинга погодных условий и
прогнозирования условий движения, видеосистем, систем контроля линий электроосвещения,
пунктов автоматизированного учета интенсивности дорожного движения и других пунктов
контроля за дорожным движением, элементов весового и габаритного контроля транспортных
средств, элементов интеллектуальных транспортных систем и элементов автоматизированных
систем управления дорожным движением, в том числе элементов систем передачи данных;

2) установка недостающих светоотражающих щитков на осевом дорожном ограждении,
буферов перед осевым дорожным ограждением;

3) установка дорожных ограждений, сигнальных столбиков, противоослепляющих
экранов, световозвращающих устройств;

4) установка недостающих или замена существующих автопавильонов, беседок, скамеек,
панно и других объектов архитектурно-художественного оформления, обустройство
источников питьевой воды и артезианских колодцев;

5) изготовление, установка (перестановка) и разборка временных снегозадерживающих
устройств (щитов, изгородей, сеток и др.);

6) устройство снегозащитных лесных насаждений и живых изгородей,
противоэрозионные и декоративные посадки;

7) обозначение границ полос отвода и придорожных полос;
8) установка недостающего и восстановление существующего оборудования на

искусственных сооружениях для функционирования систем вентиляции, принудительного
водоотвода, освещения, установка недостающих и восстановление существующих систем
видеонаблюдения, инженерно-технических средств обеспечения транспортной безопасности;
восстановление существующего оборудования на искусственных сооружениях для



функционирования систем подъемки и разводки пролетных строений;
9) установка недостающих контейнеров для сбора мусора;
10) замена оборудования для функционирования метеорологических систем

мониторинга и прогнозирования условий движения, систем контроля линий электроосвещения,
весового и габаритного контроля транспортных средств, автоматизированных систем
управления дорожным движением, интеллектуальных транспортных систем, систем передачи
данных пунктов взимания платы (в том числе входящих в их состав отдельно стоящих
элементов), информационно-расчетных центров и центров продаж электронных средств оплаты
и обслуживания пользователей платных автомобильных дорог; замена вышедших из строя
счетчиков интенсивности движения, обновление программного обеспечения;

11) устройство недостающих искусственных дорожных неровностей;
12) установка элементов освещения на пешеходных переходах, автобусных остановках,

кольцевых пересечениях и локальных пересечениях и примыканиях, в том числе автономных
осветительных систем;

13) установка надземных пешеходных переходов из модульных конструкций.
            3.5. Последовательность ведения работ по содержанию автомобильных дорог и их объем
определяются с учетом следующей приоритетности:

 1) виды работ, влияющие на безопасность движения (восстановление и замена элементов
удерживающих ограждений; восстановление и замена дорожных знаков; уборка посторонних
предметов с проезжей части; уборка снега и борьба с зимней скользкостью и т.п.)

   2)  виды работ,  влияющие на срок службы элементов дорог и дорожных сооружений
(ремонт обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода
в нормативное состояние);

3) прочие работы.
            3.6.В случае если лимиты бюджетных обязательств на текущий период ниже
потребности, определенной в соответствии с нормативами затрат, Администрация Каменского
сельского поселения определяет виды работ, обязательные к выполнению при содержании
автомобильных дорог, и коэффициенты периодичности их выполнения исходя из фактических
объемов финансирования. При этом обеспечиваются минимально допустимые по условиям
обеспечения безопасности дорожного движения требования к эксплуатационному состоянию
автомобильных дорог.

4.Приемка и оценка качества работ по содержанию автомобильных дорог
    4.1.Приемка и оценка качества выполненных подрядными организациями работ по

содержанию автомобильных дорог производится Администрацией Каменского сельского
поселения с целью определения соответствия полноты и качества выполненных работ условиям
муниципального контракта, проектной документации на содержание автомобильных дорог.

4.2. Приемка выполненных работ осуществляется в соответствии с правовыми актами,
регулирующими эти вопросы, и условиями муниципальных контрактов на выполнение этих
работ.

5. Охрана окружающей среды
5.1.Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется с

соблюдением действующего законодательства Российской Федерации об охране окружающей
среды.

       5.2.Применяемые при выполнении работ по содержанию автомобильных дорог
материалы должны соответствовать требованиям экологической безопасности.


